Johannes Gossolt, Lizentiat der Rechte, Kanoniker und Erzdiakon der Augsburgur Domkirche, Generalvikar des ehrwürdigen Vaters in Christo und Herren, Herrn Johans, von der Gnade Gottes und des apostolischen Stuhles Bischof von Augsburg, in allen geistlichen Angelegenheiten, wünscht Dekan und Kämmerer des Kapitels zu Auffkirch sowie allen übrigen Priester, die vorliegende Schreiben angeht, das Heil im Herren. Die ehrenwerte Frau Anna Wagner von Emmenhausen, die sich und ihren Erben den Besitz des Patronatsrechts für diese Messe vorbehalten hat, hat uns auf der Grundlage ihrer Urkundsbrieue rechtmäßig den von uns in Christo geliebten Johannes Wagner, Priester der Augsburgur Diözese, auf die neu errichtete, gestiftete und bestätigte ewige Messe der heiligen Anna in der Pfarrkirche St. Martin in Kaufbeuren, Augsburgur Diözese,

präsentiert, mit und für denselben demütig und inständig bittend, daß wir geruhen möchten, ihn auf die vorgenannte Messe zu investieren. Wir haben uns darum, den vorgetragenen Bitten in jeder Hinsicht günstig gesinnt, unter Berücksichtigung des Vorausgeschickten und unter Beachtung der vorgeschriebenen Formen entschieden, diesen uns, wie gesagt, rechtmäßig präsentierten Johannes Wagner auf besagte Messe der heiligen Anna nach Kirchenrecht zum wirklichen und dauerhaften Kaplan zu bestellen und darauf zu investieren und bestellen und investieren ihn auch durch den Wortlaut des vorliegenden Schreibens. Aus diesem Grunde befehlen und beauftragen wir euch, den vorgenannten Johannes Wagner in persönlicher Ausführung in und auf diese Messe sowie in deren zugehörigen Rechten und Besitzungen einzuführen und ihm unter Anwendung der dabei gewöhnlichen und üblichen feierlichen Zeremonien alle zu dieser Messe gehörigen Früchte, Einkünfte, Gefälle, Rechte und Zugehörigkeiten ungeschmälert einzuzantworten. Zum Zeugnis dieser Sache ist das Siegel unseres Herren von Augsburg, das wir in unserem Amte verwenden, an das vorliegende Schreiben gehängt worden. Gegeben zu Augsburg, im Jahre des Herren 1481, an sechsten Tag vor den Iden des Monats August.

StAAug Reichsstadt Kaufbeuren U 134.

Kath. Pfarrarchiv St. Martin K 200 (Meichelbeck'sche Abschriftensammlung), fasc. 6, fol. 52.

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 394, Nr. 1258.

## 111

1501 DEZEMBER 8

In nomine domini. Amen. Nouerint vniuersi presentis instrumenti seriem inspecturi, quod anno a natiuitate domini millesimo quingentesimo primo, indictione quarta, die vero mercurii, que erat octava mensis decembris, hora secunda vel quasi post meridiem, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Alexandri, diuina prouidencia pape sexti, anno eius decimo, in villa Hemenhusin in domo plebanali et stuba eius in meique, notarii publici, et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, presencia constituti, honorabilis vir dominus Johannes Currifex, plebanus ibidem, ex vna et prouidus vir Petrus Hanoldt, cuius de Kauffbÿren, Augustensis diocesis, ex altera. Idem dominus Johannes, afferens et proponens, quomodo et qualiter ipse et quondam Anna Wagnerin, soror ipsius legitima, jus patronatus et presentandi ad altare sancte Anne in inferiori parte ecclesie parochialis sancti Martini in Kauffbÿren, ab ipsis fundatum et dotatum, ad plures annos possiderint ac in possessione habuerint, et jam ad presens ipse dominus Johannes per obitum prefate sue sororis hereditaria successione possideat iuxta tenorem literarum apostolicarum, desuper confectarum, sine contradictione qualibet ex causis autem animum suum ad hoc mouentibus, vt afferebat, not vi, dolo, metu, fraude aut aliqua sinistra machinatione interueniente seductus, quinimo ex libero et spontaneo sue voluntatis arbitrio matura super hoc deliberacione habita, ex certa dilectione et caritate motus, dedit et donauit donacione pura, libera, simplici valida, perfecta et irreuocabili facta inter viuos ac transtulit sine spe aliquid reposedendi pure, libere et simpliciter omnibus melioribus modo, via iure causa et forma, quibus melius validus et efficacius potuit, prefato viro Petro Hanoldt presenti et consentienti ac acceptanti jus patronatus et presentandi ad prefatum altare sub ea condicionem, quod si ipse Petrus Hanoldt proles virilis sexus obtinuerit, post obitum suum idem jus patronatus et presentandi hereditaria successione ad eosdem spectare debeat. Sin autem ipsum absque liberis virilis sexus decedere contingat, pretactum jus patronatus et presentan-

di ad filios legitimos Anthonii et Johannis Hanolt, fratrum prefati Petri Hanolt, et ad ipsorum successores, semper ad seniores huius progeniei et nominis virilis sexus dicti Hanolt, tamdiu progenies huius nominis Hanolt durat, successiue peruenire debeat. Et si ipsam progeniem dicti nominis Hanolt pro virili saltem sexu totaliter extingui contigerit, deinceps idem jus patronatus et presentandi ad prescriptum altare succedere debet ad ipsum consulatum oppidi Kauffbÿren et eorundem successores futuris et perpetuis temporibus duraturis. Qui quidem Petro Hanolt et omnibus suis, sic vt prescribitur, successoribus idem sepedictus dominus Johannes omnem potestatem et jus suum, quod habere potuit in prefato altari sancte Anne, ratione juris patronatus tradidit et assignauit per manus sue porrectionem ac literarum apostolicarum et ordinariarum, desuper obtentorum, tradicionem coram me, notario publico, et testibus prescriptis, ita, quod ipsi nunc et in futurum, sic vt preferitur, ad dictam altare sancte Anne sue vacationis tempore ydoneam personam, quociens illud deinceps vacare contingat, jus patronatus et presentandi habeant, sine contradictione qualibet ipsius domini Johannis et heredum suorum, promisit insuper idem dominus Johannes, donator, michi, notario publico infrascripto, tamquam publice persone solemniter stipulanti et recipienti vice ac nomine omnium et singulorum, quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum, dictam donacionem et cessionem ac omnia et singula supradicta ratas et gratas ac firmas et firma tenere et inuiolabiliter obseruare, nec contra ea facere, dicere vel venire per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, quouis quesito colore vel ingenio, tam de iure quam de facto propter, quod effectus donacionis et cessionis huiusmodi possit seu valeat, quomodolibet impediri sub omnium et singulorum bonorum suorum, mobilium et immobilium, presencium et futurorum, obligatione et ipoteca. Super quibus omnibus et singulis premissis idem Petrus Hanolt me, notarium publicum subscriptum, requisiiuit, vt sibi super premissis vnum vel plura publicum seu publica conficerem et confecta traderem instrumentum et instrumenta tot, quot fuerint necessaria. Acta sunt hec in villa Hemenhusen sub anno, indictione, die, hora, mense, loco et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris et dominis Petro Linder, plebano in Guttenberg, Georgio Berckhaÿmer, plebano in Prunnen, presbyteris, Cûnrado Paÿr, Paulo Jacobi et Vlrico Ziendat, laÿcis et incolis Hemenhusanis, Augustensis diocesis, testibus, ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.